Quod si Deus ea fieri permittit quae omnino prohibeat neque ullo modo velit vel faciat, sane peccatorum auctor ipse non est. Cum tamen ab aeterno hunc rerum ordinem actualem et cognoverit et elegarit, neque quicquam eveniat praeter hunc ordinem, prorsus universale manet divinum dominium.

A R T I C U L U S XV

PRAECEDENTIUM RECAPITULATIO

Divinae iustitiae originem legemque diximus divinam sapientiam; exercitium autem esse liberam Dei electionem; effectum denique esse universi creati ordinem concretum et actualem secundum omnes suas determinationes.

Cum ergo divina sapientia nostrum intellectum longe excedat, in primis rationem mysterii divinae iustitiae vindicavimus. Quodcumque agit Deus, hoc iustum est; sed quemadmodum iustum sit, nisi imperfecte atque analogice intelligere non possumus. Quam ob causam Apostolus ad Romanos,

postquam capitulo nono ad undecimum reiectionem populi Israeletici consideravit, divinae iustitiae mysterium admirans atque adorans exclamavit: "O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum (**V O U V**) Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso (**E I S A U T O V**) sunt omnia: ipsi gloria in saecula. Amen. 61

Quam mysterii rationem in iis praecipue attendere debemus, ubi actualis ordo cum alio et possibili ordine comparatur.

Alios enim ordines fere nescimus, nisi quod possibile sunt, quod multi sunt, quod infinita sapientia ordinantur in divinam bonitatem manifestandam, quod infinita Dei bonitatem eligi possunt, quod omnes simul sumpti includunt quocumque internam contradictionem non diuat. Quae sane brevissima notitia minime sufficit ad comparationem instituendam, multaque minusad actualem divinam electionem iudicandum. Quae ergo aliter fuisse potuerunt, cum non sint facta, nobis inquirendum non est sed, prout ras fert, vel sanctitas divinae voluntatis adoranda vel ipsa divina determinatio a nobis obediendam est.

Sed ex ratione mysterii et aliud concluditur. Qui enim legem divinae iustitiae in divina sapientia ponit, in ignoto eam ponit ut postea possit tum mysterium agnoscere tum in intelligentia, scientia et sapientia proficere. Qui autem a definitionibus determinatis, et divisionibus, et regulis iustitiae incipit, quamvis valde scientificus esse videatur, magis tamen in arena quam in lapide domum suam fundat. Nam determinatae definitiones, divisiones, regulae e rebus humanis summuntur et nisi analogice ad Deum applicari non possunt. Sed fieri vix potest ut tam lector quam auctor ad multiplicem analogiam semper attendat, unde haud ab omnibus evitatur omnis anthropomorphismus. Quod vero gravius est, ex insufficientia cuiuslibet analogiae oritur; nam inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda; 62 et ideo, sicut ex similitudine species